Протокол № 1

Заседания межведомственной комиссии по организации летней оздоровительной

кампании и летней занятости несовершеннолетних детей

17.10.2018г.

Присутствовали:

Бабенкова В.И.

- председатель комиссии, заместитель главы Еманжелинского

муниципального района по вопросам социально-культурного

развития

Члены комиссии:

Бартош В.В.

- начальник управления культуры, молодежной политики и спорта

администрации Еманжелинского муниципального района;

Бобылева О.Н.

- начальник управления социальной защиты населения

администрации Еманжелинского муниципального района;

Грицек С.Ф.

- заместитель председателя КДНиЗП администрации Еманжелинского

муниципального района;

Кондакова И.Г.  - начальник управления образования администрации Еманжелинского

муниципального района;

Поддубная Н.Н. - заведующая детской поликлиникой МЛПУ «Горбольница № 1»;

Паньжина И.Н.  - инспектор 1 категории ОКУ ЦЗН Еманжелинского муниципального

района;

Паладий Т.В.

- заместитель директора АО «Уральский комбинат питания»

Повестка:

1. Об итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Еманжелинском

муниципальном районе в 2018 году.

Кондакова И.Г., начальник управления образования

администрации,

Бартош В.В., начальник управления культуры,

молодежной политики и спорта,

Бобылева О.Н., начальник управления социальной защиты

населения

2. Организация питания детей в пришкольных лагерях: проблемы, задачи, поставка
оборудования.

Паладий Т.В. заместитель директора АО «Уральский

комбинат питания»

3. О выполнении индикативных показателей в части трудоустройства

несовершеннолетних детей в период летних каникул.

Паньжина И.Н. инспектор 1 категории ОКУ ЦЗН

Еманжелинского муниципального района

4. О результатах работы по организации занятости несовершеннолетних, состоящих

на учете в ПДН ОМВД России по Еманжелинскому муниципальному району

Грицек С.Ф. заместитель председателя КДНиЗП

администрации Еманжелинского муниципального

района

По первому вопросу слушали Кондакову И.Г.

В 2017-2018 учебном году летняя оздоровительная кампания детей была

организована по следующим направлениям:

1. Организация лагерей с дневным пребыванием детей на базе

общеобразовательных организаций. В 2018 году на базе образовательных организаций

были открыты лагеря с дневным пребыванием детей, которые действовали в 2 смены с

04.06.18г. по 25.07.18г, продолжительность смены составила 18 дней, перерыв между

сменами составил 3 дня.

Объем финансирования  по программе «Организация и обеспечение летнего отдыха

и оздоровления учащихся муниципальных образовательных организаций Еманжелинского

муниципального района на 2017-2019 годы» из местного бюджета составил (на лагеря

дневного пребывания из средств местного бюджета выделено 654 000 руб. на загородные

лагеря 825700 (область) руб. Итого 1 479700 руб.

Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания составил 1600 рублей.

В первую смену действовало 11 ЛДП на базе образовательных организаций, в том

числе в ЦДТ «Радуга» и центр «Факел», оздоровлено 874 человека; во вторую смену

действовало 5 лагерей, было оздоровлено 383 человек. Всего в лагерях дневного

пребывания оздоровлено 1257 детей,  по сравнению с показателями 2017 года количество

отдохнувших детей оказалось меньше на 93 человека. Для достижения плановых

показателей Управлением образования в период осенних каникул будут организованы

дополнительные  смены для учащихся в филиале МБОУ «СОШ №4» на 53 человека и в

МБОУ «СОШ №15» на 40 человек.

2. Организация отдыха в загородных ДОЛ. В соответствии с соглашениями

учащиеся образовательных организаций, для отдыха и оздоровления были направлены в

загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории других

муниципальных образований:

ДОЛ «Золотой колос» Еткульского района – 210 путевок;

ДОЛ «Орленок» Еткульского района – 105 путевок;

ДОЛ «Лесная сказка» Пластовкого района 120 путевок;

ДОЛ «Уралец» Саткинского района 60 путевок;

ДОЛ «Юность» Увельский район – 50 путевок

По муниципальным соглашениям на оздоровления в загородных лагерях из

областного бюджета выделено: 3609992,50 руб.

Общее количество детей оздоровленных в загородных лагерях осталось на уровне

прошлого года и составило 545 детей.

В походах и славах приняли участие 84 ребенка, на эти цели были выделены

средства из местного бюджета.

3.Организация временного трудоустройства. В период проведения летней

оздоровительной кампании для организации трудовой деятельности детей было

трудоустроено  300 учащихся. Из них 20 % детей состоящих на учете в КДН.

В ходе организации работы по проведению летней оздоровительной кампании

возникали некоторые трудности. Факторами, отрицательно повлиявшими на спрос

путевок в загородные оздоровительные лагеря можно назвать:

1. Высокую стоимость путевок (уралец 8800р., орленок  8460р.), для многих

родителей  уровень цен сделал невозможным отдых для детей, особенно когда в семье 2

детей и более.

2 . В связи с трагедией, которая произошла в ЗДОЛ ИЛЬМЕНЫ (Миасс) сложилась

тревожная ситуация (для родителей) в плане безопасности пребывания в загородных

лагерях, по этой причине родители отказывались отправлять детей в загородные лагеря.

3 . Возникали проблемы с наполняемостью в пришкольных лагерях, недобрали 93

человека.

Среди образовательных организаций хотелось бы отметить образовательные

организации где выполнение плановых показателей  превысило 100 % (ЛДП),  МБОУ

«СОШ №2», МБОУ «СОШ №14», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №4» (филиал), так

же организациях дополнительного образования «Алый парус», «Радуга», «Факел»,

«Тайфун» в которых уровень организации проведения летней оздоровительной  кампании

оказался на высоком уровне.

Так же в рамках проведения летней оздоровительной кампании 2018 года

учреждениями дополнительного образования в каникулярное время проводилась работа с

детьми и подростками по месту жительства.  Дворовые площадки были организованы в

Еманжелинске, п. Зауральском, п Красногорском.

В июле текущего года на базе МКУ ДО «ЦДТ «Радуга» функционировал трудовой

отряд «Лидер». Проводились различные игровые программы, дни здоровья.

В пос. Зауральском Еманжелинского района в течении всех летних каникул

текущего года были организованы игровые площадки на базе МКУ ДО «ДДТ «Каскад».

Было организовано много спортивно-развлекательных игр и состязаний, которые

проходили на стадионе школы № 15.

В пос. Красногорском работа с детьми по месту жительства проводилась на базе

дома детского творчества «Алый парус» и центра «Факел».

В этом году ДДТ Алый парус разработали и реализовали программу «Радужное

лето». Программа была нацелена на  организацию эффективного процесса профилактики

безнадзорности  несовершеннолетних. Работа с детьми проводилась в форме

познавательно – игровых программ, спортивной эстафеты.

В центре «Факел»  в течение июля были организованы спортивные сборы,

проводились веселые старты, игры в лапту и шашки.

В ходе работы лагерей дневного пребывания осуществлялись проверки

предстателями Роспотребнадзора, были выявлены нарушения. В период проведения 1

смены ЛДП были проведены проверки 8 –ми лагерей. За нарушения, выявленные в ходе

проверок составлены 8 протоколов об административном правонарушении.

На должностных лиц Наложены штрафы на сумму 15000 руб.

В период проведения 2  смены службой Роспотребнадзором были проведены

проверки в 5-ти ЛДП.

За нарушения, выявленные в ходе проверок составлено 6 протоколов.

Что касается летней кампании 2019 года, планируется сохранить показатели

текущего года. Дислокация лагерей дневного пребывания осталась на сегодняшний день

на уровне этого года. Загородный отдых детей планируется в 5 ДОЛ близлежащих

территорий. Золотой колос, орленок Юность. Чайка и восход.

По этому же вопросу слушали Бартоша В.В.

По этому же вопросу слушали Бобылеву О.Н.

В соответствии с Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. № 549- 30 «Об

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (за исключением организации

отдыха детей в каникулярное время) в Челябинской области» всего с начала 2018 года

специалистами отдела семьи и детских пособий поставлено на учет 278 детей школьного

возраста, нуждающихся в оздоровлении.

Через МФЦ - 14 заявлений, УСЗН - 264 заявлений. На каждого ребенка

сформировано личное дело.

С 01 января по 31 августа 2018 года Управлением социальной защиты населения

администрацией Еманжелинского муниципального района реализовано 189 путевок на

оздоровление детей.

Из них 107 детей оздоровлены в санаториях, находящихся на территории

Челябинской области:

«Синегорье» - 10 детей; стоимость 1 путевки - 25222 рублей;

«Лесная сказка» - 35 детей; стоимость 1 путевки - 25680 рублей;

с 23.02.2018 по 18.03.2018 - «Приют» - 10 детей;

«Металлург» - 62 ребенка; стоимость 1 путевки - 25201,60 рублей; с 21.06.2018 по

14.07.2018 - «Детский дом» - 5 детей; с 15.07.2018 по 07.08.2018 - «Детский дом» - 5

детей.

Продолжительность смены 24 дня.

82 ребенка, находящихся в трудной жизненной ситуации, отдохнули в загородных

стационарных оздоровительных лагерях на территории Челябинской области:

«Ильмены» - 82 ребенка; стоимость 1 путевки - 18900 рублей; с 27.02.2018 по

19.03.2018 - «Детский дом» - 5 детей; с 21.03.2018 по 10.04.2018 - «Детский дом» -1

ребенок; с 13.04.2018 по 03.05.2018 - «Детский дом» - 1 ребенок; с 01.06.2018 по

21.06.2018 - «Приют» - 12 детей.

Продолжительность смены 21 день.

Категории детей, охваченные оздоровлением:

- дети, оставшиеся без попечения родителей - 53 ребенка (приют «Росинка»- 22

ребенка, «Детский дом»- 17 детей, опека - 14 детей);

- дети-инвалиды - 4 ребенка;

- дети, состоящие на учете в отделении помощи семье и детям - 8 детей;

- дети из малообеспеченных семей - 42 ребенка;

- иные - 82 ребенка.

11 детей, находящихся на диспансерном учете в детской поликлинике, оздоровлены

в «Челябинском областном центре социальной защиты Семья».

12 детей-инвалидов оздоровлены в «Кусинском областном реабилитационном

центре» по путевке «Мать и дитя».

Все путевки выданы детям бесплатно.

В настоящее время продолжается сбор документов на оздоровление детей.

Информация по оздоровлению детей размещена на сайте и стендах УСЗН

администрации Еманжелинского муниципального района, в детской поликлинике.

Всего принято заявлений в санаторий - 158;

- оздоровлено - 107;

- осталось (очередность сохраняется на 2019 год) - 70.

Всего принято заявлений в лагерь - 106;

- оздоровлено - 82;

- осталось (очередность не сохраняется) - 24.

Трудоустройство:

5 детей из детского дома «Надежда» были трудоустроены в летний период;

2 детей из семей, состоящих на учете в отделении помощи семье и детям,

трудоустроены в летний период.

По третьему вопросу слушали Паньжину И.Н.

В 2018 году Государственной программой Челябинской области «Содействие

занятости населения Челябинской области на 2015-2020 годы» предусмотрено

финансирование в объеме 125,8 тыс. руб. (2017 год -154,4 тыс.руб) мероприятий по

временному трудоустройству. Государственным заданием предусмотрено трудоустроить

330 чел. Средства областного бюджета расходуются только на выплату материальной

поддержки к заработной плате. В 2018 году размер материальной поддержки составляет

977руб. 50 коп в месяц.

В 2018 году из средств работодателей организовано временное трудоустройство

подростков с февраля месяца (2017 год- с января ).

Временные рабочие места с выплатой заработной платы для несовершеннолетних

создаются за счет муниципального бюджета. Из средств Еманжелинского

муниципального района было выделено 1205,7 тыс.руб.(2017-731,3 тыс.руб.).-

Управлению образования -915,4 тыс.руб. и Управлению культуры- 290,3 тыс. руб.

Фактическое исполнение мероприятий:

-средства областного бюджета -108,3 тыс. руб. (86%)

-средства муниципального бюджета, согласно акту выполненных работ от

предприятий) - 1215,03 (100,7%)

За период с января по 16 октября 2018 года было трудоустроено 383 чел.(2017-346

чел.), из них за счет средств муниципального бюджета 314 чел.(2017-302 чел.), за счет

средств работодателя 69 чел-.(2017-44 чел.).

В летний период трудоустроено 343 подростка Распределение мест (314)из средств

муниципального бюджета: Управление образования - 237 чел.

Управление культуры -77 чел.

Затраты на организацию временного трудоустройства подростков растут с

увеличением МРОТ, с 1 мая 2018 года - 12837 руб.45 коп.,

Средний период участия - 2 недели. Заработная плата от 2,5 тыс. руб. до 13,0 тыс.

руб. (Горбольница №1, ИП Мальцев М.В.).

Дети, трудоустроенные за счет средств муниципального бюджета, работали на 0,5

ставки 10 рабочих смен. Заработная плата несовершеннолетних составит от 2,3 тыс. руб.

до 3 тыс. руб. в зависимости от месяца работы. В августе заработная плата у подростков

была низкой, центр занятости оказывал материальную поддержку около 400 рублей,

которая перечислялась на расчетные счета подростков.

Трудоустройство несовершеннолетних осуществляется в соответствии с нормами

российского законодательства по профессиям, не наносящим вреда здоровью и не

мешающим процессу обучения, таким как: подсобный рабочий, рабочий КОЗиС, оператор

электронно-вычислительных машин, уборщик помещений, младший воспитатель, рабочий

по благоустройству территории, озеленитель, ученик токаря. С участием подростков

выполнялись следующие виды работ: работы по озеленению территорий, благоустройство

пришкольных территорий и мемориалов воинской славы (МБОУ СОШ №5, №2,№15, МП

«Горкомсервис»).

Сейчас все больше услуг оказывается в электронной форме.

Не стали исключением и подростки , 293 чел. подали заявление на оказание услуги

по временному трудоустройству через Портал Госуслуги (2017 ГОД-371 чел.).

По четвертому вопросу слушали Грицек С.Ф.

Согласно 120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» КДН и 311 является органом, координирующим

деятельность всех органов системы профилактики в вопросах профилактики

правонарушений несовершеннолетних. Одним из направлений работы комиссии является

контроль занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в полиции, в свободное от

учебы время. Особенно во время каникул. Поэтому ежегодно в летний период комиссия

проводит акцию «Подросток», цель которой организация отдыха, оздоровления и

трудоустройства подростков, оказавшихся в грудной жизненной ситуации.

В мае 2018г. мы провели мониторинг занятости несовершеннолетних в летнее время,

узнав планы детей на лето. Прогноз составил 90 % занятость подростков в летнее время.

Но наша задача была 100% занятость!

При составлении графика организации летних трудовых отрядов, руководители УО

и УК довели до руководителей учреждений, на базе которых работали трудовые отряды,

что 20% работающих подростков - состоящие на учете в полиции. Для школ - их

учащиеся. В учреждения культуры и спорта подростков направляла комиссия. Итог в

трудовых отрядах отработало 20 подростков, состоящих на учете. Еще 25 человек

устроились самостоятельно. Но, к сожалению, в 22 случаях без официального

трудоустройства. В итоги 64% несовершеннолетних, состоящих на учете в полиции, во

время каникул работали.

26% несовершеннолетних отдохнули летом. 9 человек в городских лагерях. 5 в

загородных лагерях, 2 в санаториях, 6 отдыхали с родителями за пределами Челябинской

области.

Итог лета 2018 - 113% несовершеннолетних, состоящих на учете, были заняты

летом.

Хочется сказать спасибо, руководителям учреждений культуры и доп. образования, с

которыми было легко работать, С0111 №3, 9, II, Заняли практически всех, состоящих па

учете. Однако, есть и такте школы как №2 и 14. которые из 2 состоящих на учете, не

смогли никого организовать.

Есть руководители, которые категорически отказываются принимать на работу

подростков, состоящих на учете. (Тайфун).

Остается проблемой занятость детей, получающих пенсию, и детей - инвалидов,

ко'1'орых в силу девиантного поведения, не хотят видеть ни в лагерях, ни в трудовых

отрядах.

Результат достигнут неплохой, но хотелось бы еще лучше. Поэтому планируем в

2019году использовать новые формы занятости подростков.

Решение:

1. При составлении графика по распределению мест трудоустройства учитывать

детей, состоящих на учете в КДН (озвучить вопрос руководителям ОО)

2. Увеличить охват несовершеннолетних, состоящих на учете КДН всеми формами

летней занятости

 Ответственные: Кондакова И.Г., Грицек С.Ф.,

Бартош В.В., Щепкова Л.А.

3. Выполнить плановые показатели по оздоровлению на 100%, обратить внимание на

изменения по открытию ЛДП в 2019 году

4.

5. Подать пакет документов на субсидию до 26.09.2018 года на летнее оздоровление

2019 года в МОиН

Ответственные: Кондакова И.Г.

6. Обеспечить выполнение предписаний надзорных органов по итогам летней

оздоровительной кампании  2018 года в срок до 01.04.2019 года

 Ответственные: руководители ОО

Председатель комиссии        В.И. Бабенкова